
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2278/2020-MP/PGJ
A Procuradora-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Contrato nº 001/2015-MP/PA, fi rmado entre este Órgão 
Ministerial e a empresa TICKET SERVIÇOS S.A., que têm como objeto a 
prestação de serviços de intermediação no fornecimento de combustíveis 
para os veículos ofi ciais pertencentes a Frota do Ministério Público do Es-
tado do Pará, inclusive locados, mediante a implementação de Sistema de 
cartão magnético com chip e sistema informatizado de gerenciamento;
CONSIDERANDO que, apesar da Empresa ter sido notifi cada inúmeras ve-
zes, não providenciou o credenciamento de postos de gasolina no muni-
cípio de Almeirim, causando prejuízos de ordem fi nanceira ao órgão, uma 
vez que as Promotorias afetadas utilizam suprimento de fundos para abas-
tecer os veículos;
CONSIDERANDO que, em defesa prévia, a Empresa TICKET SERVIÇOS 
S.A. alegou, em suma, que desde que fora informada sobre a necessidade 
de posto na cidade de Almeirim efetivou esforços para atender à solicitação 
de credenciamento, porém apenas depois de um tempo foi que os execu-
tivos da rede obtiveram um retorno positivo, visto que houve negativa dos 
demais postos contatados. Dessa forma, o posto Boa Viagem foi credencia-
do, estando em processo de ajustes fi nais de implantação;
CONSIDERANDO que a Empresa em nenhum momento comprovou suas 
alegações de que a ausência de credenciamento de posto para atender o 
município de Almeirim ocorreu por culpa dos próprios postos;
CONSIDERANDO que, em manifestação acerca dos argumentos apresen-
tados pela Empresa, o Fiscal do Contrato afi rmou que, de acordo com as 
informações prestadas pela Promotoria de Justiça de Almeirim sobre a falta 
de disponibilidade de postos de combustíveis credenciados no município, 
não houve credenciamento de postos naquele município durante a vigên-
cia do Contrato nº001/2015, encerrado em fevereiro de 2020, sendo que 
apenas com a celebração de novo Contrato (Contrato nº 005/2020), fora 
identifi cado posto de combustível credenciado em Almeirim;
CONSIDERANDO que a motivação exposta em sede de defesa prévia foi 
considerada improcedente;
CONSIDERANDO que a conduta da Empresa caracterizou o descumpri-
mento da obrigação inscrita no item 8.2.1. do Contrato 001/2015-MP/PA, 
prestando o serviço de forma irregular, sem o credenciamento dos postos 
de gasolina no município de Almeirim, a fi m de abastecer os veículos da 
frota do Ministério Público em tal localidade, causando, com isso, inúmeros 
prejuízos de ordem fi nanceira ao órgão;
CONSIDERANDO a lesividade e reprovabilidade da conduta da Contratada, 
somada à consecução do interesse público;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da razoabilidade;
RESOLVE:
I – Aplicar à Empresa TICKET SERVIÇOS S.A., a sanção de MULTA de 5% 
do valor da fatura do mês de outubro de 2019, perfazendo a quantia de R$ 
5.700,17 (cinco mil, setecentos reais e dezessete centavos), com base na 
Cláusula Décima Terceira, item 13.2.1.I, do Contrato nº 001/2015-MP/PA, 
c/c art. 87, II, da Lei 8.666/93;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 24 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Ministério Público do Estado do Pará
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 574016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 370/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Espe-
cializado-Engenheiro, para exercer o cargo de Diretor do Departamento 
de Obras e Manutenção, durante o afastamento do titular LUIZ RICARDO 
PINHO, nos períodos de 12 a 13/8/2020 e 19 a 21/8/2020.
II – DESIGNAR a servidora ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Diretor do Departamento Financei-
ro, durante o afastamento do titular MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
no dia 03/08/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 574160

PORTARIA N.º 2.266/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício nº 174/2020-MP/CAO/
AS, protocolizado sob o n.º 10027/2020, em 11/03/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SANDRO DE CARVALHO RAMOS para, 
como representante do Ministério Público do Estado do Pará, compor o 
Conselho Fiscal do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
– IGEPREV, em substituição ao servidor LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de agosto de 
2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 574158

ERRATA
.

PORTARIA 2256/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DENISIO VIEIRA DE CARVALHO, ASSESSOR DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2947, lotado na Promotoria 
de Justiça de Conceição do Araguaia, a importância de R$ 1.000,00 (mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 17/08/2020 à 16/10/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro
*REPUBLICADO COMO ERRATA NO DOE DE 25/08/2020 (Natureza 
da despesa)

Protocolo: 574310

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 049/2020-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Convite nº 002/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa IAN G P MACEDO EIRELI.
Objeto: REFORMA PARA ADAPTAÇÃO DE ÁREA PARA SALA DE REUNIÃO 
ENTRE OS ANEXOS I E II DO MPPA EM BELÉM.
Data da Assinatura: 25/08/2020.
Vigência: 27/08/2020 a 23/02/2021.
Valor Global: R$ 63.093,41 (sessenta e três mil, noventa e três reais e 
quarenta e um centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Endereço da Contratada: Rua Ferreira Pena, 367, sala 1, térreo, bairro do 
Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.050-140, telefone: 3222-2262, e-mail: lon-
traeng@bol.com.br.

Protocolo: 574394
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 048/2020-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Convite nº 002/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa IAN G P MACEDO EIRELI.
Objeto: REFORMA PARA ADAPTAÇÃO DA RESIDÊNCIA OFICIAL DE MARABÁ 
PARA FUNCIONAMENTO COMO ARQUIVO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA.
Data da Assinatura: 25/08/2020.
Vigência: 27/08/2020 a 24/01/2021.
Valor Global: R$ 64.807,71 (sessenta e quatro mil, oitocentos e sete reais 
e setenta e um centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Endereço da Contratada: Rua Ferreira Pena, 367, sala 1, térreo, bairro do 
Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.050-140, telefone: 3222-2262, e-mail: lon-
traeng@bol.com.br.

Protocolo: 574388


